дело № 1-180/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 10 апреля 2017 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Хатиповой Д.Д. и ФИО5, подсудимых: ФИО6 и ФИО13, их защитников – адвокатов Замановой Е.В. и Харланова В.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и

ФИО13, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

установил:

В мае 2016 года ФИО6 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО13 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под именем пользователя «

<

данные изъяты>» социальной сети Интернет, с целью незаконного приобретения и хранения в целях сбыта и последующего сбыта в крупном размере наркотических средств, а именно смесей, содержащих: производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, распределив между собой обязанности по незаконному приобретению, хранению и последующему сбыту наркотических средств, и впоследствии действовали согласовано, в соответствии с распределенными ролями.

При этом лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО6 и ФИО13 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведённой ему роли в период до ДД.ММ.ГГГГ год, незаконно, в целях сбыта приобретал наркотические средства - вещества, содержащие производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупных размерах и с целью сокрытия преступной деятельности, помещал в скрытом от окружающих месте хранения на территории г.Челябинска, после чего посредством сети Интернет сообщал ФИО6 о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, который в свою очередь действуя согласно определенной ему роли, забирал из тайника вышеуказанные наркотические средства, незаконно храня их при себе, привозил в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, то есть по месту фактического проживания ФИО13, где продолжали незаконно хранить указанные наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта, при этом ФИО6 раскладывал заранее расфасованные ФИО13 наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г.Челябинска и сообщал об их местонахождении лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь, сообщал лицам склонным к употреблению наркотических средств места нахождения закладок, и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство, часть из которого передавал ФИО6 и ФИО13

Так, соучастники осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - веществ, содержащих: производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, действуя из корыстных побуждений, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством переписки в сети Интернет, получили информацию о месте нахождения наркотических средств. ФИО6, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в 

<

данные изъяты> районе г.Челябинска извлёк, то есть незаконно приобрел приготовленные лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совместного сбыта наркотические средства – вещества, содержащие: производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), массой не менее 101,46 грамма, что составляет крупный размер и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 11,10 грамма, то есть в крупном размере находящиеся в двух полимерных пакетах, которые ФИО6 впоследствии привез по месту проживания ФИО13, в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел и действуя согласно отведенной ему роли, расфасовал привезенное ФИО6 наркотическое средство – вещество, содержащее производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), массой не менее 3,09 грамма в 10 фрагментов полимерных трубочек, массой не менее 3,14 грамма в 10 фрагментов полимерных трубочек, массой не менее 18,64 грамма в 50 фрагментов полимерных трубочек, массой не менее 38,22 грамма в 100 фрагментов полимерных трубочек, которые перемотав липкой лентой черного цвета изготовив два свертка по 50 трубочек в каждом. ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и действуя согласно отведенной ему роли, незаконного хранил вышеуказанные наркотические средства при себе и в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, передвигаясь по территории Курчатовского района г.Челябинска, а затем ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ часов, с целью сбыта, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу у березы расположенной в лесном массиве в №и метрах от 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находились 10 полимерных трубочек с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,09 грамма. Действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в тот же день ФИО6, в период до ДД.ММ.ГГГГ часов поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу в №-и метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находились 10 полимерных трубочек с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,14 грамма. В тот же день ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, в период до ДД.ММ.ГГГГ часов, поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу у березы расположенной в лесном массиве в №-и метрах от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находились 50 полимерных трубочек с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 18,64 грамма. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов ФИО6 находясь за управлением автомобиля «

<

данные изъяты> у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе производства следственных действий в сумке принадлежащей ФИО6 обнаружили и изъяли два свертка, обмотанных липой лентой черного цвета, в каждом из которых находилось по 50 полимерных трубочек с кристаллическими веществами голубого цвета, суммарной массой не менее 38,22 грамма.

В тот же день около ДД.ММ.ГГГГ часов возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудниками полиции был задержан ФИО13 у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: полимерный контейнер с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 31,62 грамма и полимерный контейнер с наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 11,10 грамма, а также пустые фрагменты полимерных трубочек, мерная ложка, весы, приспособление для измельчения веществ и термоклеевой пистолет.

В последующем, в ходе производства осмотра места происшествия - территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находились 10 полимерных трубочек с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,09 грамма; в ходе производства осмотра места происшествия - территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находились 10 полимерных трубочек с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 3,14 грамма; в ходе осмотра места происшествия - территории прилегающей к пересечению проезжих частей 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находились 50 полимерных трубочек с наркотическими средствами – веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой не менее 18,64 грамма.

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, ФИО13 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 и ФИО13 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов и вся масса наркотических средств, на сбыт которой покушались соучастники, была изъята из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта, изъятые в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>, вещества, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой 38,22 грамма, с учётом массы веществ, из восьми свободно выбранных полимерных трубочек израсходованных при производстве исследования – суммарно 0,08 грамма.

Из выводов эксперта, изложенных в соответствующем заключении следует, что кристаллическое вещество голубого цвета, находящееся в контейнере, изъятом в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса вещества составляет 31,62 грамма, с учётом массы вещества, израсходованного при производстве исследования по 0,01 грамма; вещество, находящееся в контейнере, изъятом в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 11,10 грамма, с учётом массы вещества, израсходованного при производстве исследования 0,01 грамма.

Согласно заключению эксперта вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой 3,09 грамма, с учётом массы веществ израсходованных при производстве исследования – суммарно 0,04 грамма.

Из выводов эксперта, изложенных в соответствующем заключении, следует, что вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к дому № по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой 3,14 грамма, с учётом массы веществ израсходованных при производстве исследования – суммарно 0,04 грамма.

Экспертом, выводы которого отражены в заключении, было установлено, что вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории прилегающей к пересечению проезжих частей 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно - PVP(а-Пирролидиновалерофенон), суммарной массой 18,64 грамма, с учётом массы веществ израсходованных при производстве исследования – суммарно 0,04 грамма.

В соответствии со Списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, все вещества, в состав которых входит: N-метилэфедрон, либо метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, либо их производные, независимо от количества и наличия нейтральных компонентов, отнесены к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за №), количество вещества массой свыше 1 грамма, содержащего N-метилэфедрон, а также его производные, независимо от количества в смеси примесей, отнесено к крупному размеру; количество вещества массой свыше 0,25 грамма, содержащей метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты либо его производные, независимо от количества примесей, отнесено к крупному размеру.

Подсудимый ФИО6, виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись конституционным правом хранить молчание. 

Показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, подтверждает полностью.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 показал, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте «

<

данные изъяты>» он случайно увидел объявление с предложением трудоустройства курьером по доставке мелких грузов в г.Челябинске и окладом в 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Работать нужно было по четыре часа в день, при этом установить на мобильном телефоне приложение «

<

данные изъяты>». Установив указанное приложение, он сообщил пользователю в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», зарегистрированный ник-нейм «

<

данные изъяты>» и к нему автоматически добавился пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>», который сообщил, что его работа будет заключаться в том, что с разных адресов в г.Челябинске необходимо будет забирать из тайников партии наркотического средства под сленговым названием «соль», после чего расфасовывать наркотическое средство на более мелкие партии, массы которых определял пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>», в трубочки для коктейлей, и развозить по тайникам. Для того, что бы наркотические средства упаковывать в трубочки, он приобрел клеевой пистолет, стержни к нему, весы электронные и липкую ленту типа скотч. После чего он открыл банковский счёт ФИО18 № для осуществления переводов денежных средств. Также лицо, зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>» сообщило ему, что за каждый «клад» с наркотическим средством он будет получать по 200 рублей, перевод денежных средств осуществлялся на принадлежащий ему 

<

данные изъяты>. После того как сумма накоплений составляла в размере около 

<

данные изъяты> рублей, он получал код 

<

данные изъяты>, который активировал и на принадлежащую ему банковскую карту осуществлялся перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В течение мая 2016 он работал закладчиком наркотических средств, словесное описание закладки с наркотическими средствами и фотографические снимки он размещал в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», куда имел доступ пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Фасовал наркотические средства он в квартире у ФИО13, проживающего по адресу: г.Челябинск 

<

адрес>, 

<

адрес>, когда тот находился на работе, поскольку у него был свободный доступ в жилое помещение. Через некоторое время он рассказа ФИО13, что занимается незаконным сбытом наркотических средств и попросил помогать в расфасовке наркотических средств. ФИО13 согласился, и они вместе стали заниматься незаконным сбытом наркотических средств, при этом он забирал нефасованное наркотическое средство из закладок, привозил в квартиру по месту жительства ФИО13, где он производил расфасовку наркотического средства («соль»), после чего он (ФИО1) размещал наркотические средства по тайникам. ДД.ММ.ГГГГ от лица, зарегистрированного под ник-неймом «

<

данные изъяты>» он получил сообщение о том, что очередную партию наркотического средства нужно забрать в 

<

адрес> районе г.Челябинска, возле гаража, название улицы он не помнит, место знает визуально. В тот же день, около ДД.ММ.ГГГГ часов он из указанного тайника забрал сверток с наркотическим средством «соль», которое отвез в квартиру по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов он приехал в квартиру к ФИО2, где забрал часть наркотического средства, уже расфасованное ФИО2 в трубочки, с целью последующего сбыта бесконтактным способом. На автомобиле «

<

данные изъяты> он поехал в сторону 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где сделал три закладки, разместив наркотические средства в районе 

<

адрес> того как он разместил в тайниках наркотические средства, он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе производства следственных действий, при его непосредственном участии обнаружили и изъяли в салоне его транспортного средства принадлежащую ему сумку внутри которой находилось два свертка с трубочками в количестве 100 штук с наркотическим средством «соль». Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты три закладки с наркотическими средствами в количестве 70 трубочек (том № л.д.152-156, 160-161, 165-166, 173-174).

Подсудимый ФИО13, виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись конституционным правом хранить молчание. 

Показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, подтверждает полностью.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 показал, что в первых числах мая 2016 года ФИО6 рассказал ему о том, что занимается сбытом бесконтактным способом наркотических средств, расфасовывал которые у него в квартире, когда его не было дома. На предложение ФИО6, за денежное вознаграждение, помогать расфасовывать наркотические средства, он согласился. Наркотические средства необходимо было расфасовывать в трубочки для коктейля. С этой целью ФИО6 привез ему клеевой пистолет и стержни к нему, а также скотч и весы. Таким образом, он занимался фасовкой наркотических средств, которые ему привозил ФИО6, а затем, ФИО6 развозил трубочки с наркотическими средствами, размещая их в места скрытого хранения (тайники). Он получал от ФИО6 25 рублей за одну трубочку. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 привез в квартиру по месту его фактического проживания очередную партию наркотического средства, которое нужно было расфасовать. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов ФИО6 приехал к нему, взял партию - трубочек с наркотическим средством, которое им ранее были расфасованы, и ушел. В тот же день около ДД.ММ.ГГГГ часов ему позвонил ФИО6 и сказал, что ему надо забрать остатки наркотического средства. Они договорились встретиться на углу 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, куда он пришел и где впоследствии был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили у него в рюкзаке два полимерных контейнера с наркотическим веществом внутри (том № л.д.207-210, 214-215, 224-225).

Помимо изложенных выше показаний, виновность подсудимых в совершении описанного в приговоре преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в связи с его неявкой в поярке ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов он совместно со ФИО8 патрулировал территорию Курчатовского района г.Челябинска, где у 

<

адрес> был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам и наклонялся к земле, в связи с чем, он был задержан. Молодой человек представился ФИО6, его поведение было подозрительным, он сильно нервничал, у него тряслись руки, была невнятная речь. В ходе беседы ФИО6 пояснил, что под дерево он положил закладку с наркотическим средством, а также пояснил, что в указанном лесном массиве сделал еще три закладки с наркотическими средствами. ФИО1 также сообщил, что в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>, который припаркован на пересечении ул.

<

адрес>, находится два свертка с наркотическими средствами. Прибывшие на место происшествия члены оперативно-следственной группы изъяли из салона автомобиля сумку, в которой находились: блокнот, банковская карта, два полимерных сверка черного цвета со 100 полимерными трубочками, в которых находилось порошкообразное вещество. ФИО6 пояснил, что в трубочках находится наркотическое средство, которое он приобрел с целью сбыта бесконтактным способом. Наркотические средства были изъяты и упакованы. Затем в лесном массиве, расположенным по 

<

адрес> в снегу у основания березы был обнаружен сверок с 50 полимерными трубочками в которых находилось наркотическое средство, также в 15-20 метров от 

<

адрес> в снегу были обнаружены сверки в которых находилось по 10 полимерных трубочек с наркотическим средством. ФИО6 сообщил, что указанные закладки с наркотическими средствами были сделаны им ДД.ММ.ГГГГ непосредственно перед задержанием. Наркотические средства были упакованы, ФИО6 после производства следственных действий был доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску (том № л.д.134-135).

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные государственным обвинителем, в связи с неявкой свидетеля с согласия подсудимых и защитников, аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (том № л.д.136-137).

Из содержания рапорта сотрудника УВО по г.Челябинску ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска был задержан ФИО6 (том № л.д.24).

О том, что ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>, стоящего в 50-и метрах от пересечения проезжих частей 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска обнаружена сумка внутри которой находилось два полимерных свертка обмотанных липкой лентой черного цвета, в каждом из которых было по 50 полимерных трубочек с кристаллообразным веществом голубого цвета, содержит сведения соответствующий протокол следственного действия (осмотра места происшествия с прилагаемой к нему фототаблицей) (том № л.д.31-39).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещества изъятые из салона автомобиля «

<

данные изъяты>, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 38,14 грамма. В ходе предварительного исследования израсходовано суммарно 0,08 грамма, изъятых веществ (том № л.д.41-42, 46-49).

Свидетель ФИО9, чьи показания данные в ходе предварительного расследования были оглашены с соблюдением требований УПК РФ, сообщала, что ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе сотрудников полиции принимала участие при производстве осмотра салона автомобиля «

<

данные изъяты>, стоящего на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в ходе которого была обнаружена и изъята на заднем сиденье мужская сумка, внутри которой находился блокнот, банковская карта, два полимерных сверка черного цвета при вскрытии которых было обнаружено 100 полимерных трубочек концы которых были запаяны, в которых находилось порошкообразное вещество. Молодой человек пояснил, что в трубочках находиться наркотическое средство, которое он приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом. Далее они проследовали в лесной массив, расположенный через дорогу от частных домов по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции из трех закладок изъяли № полимерных трубочек, концы которых были запаяны, в которых находилось порошкообразное вещество. Молодой человек пояснил, что в трубочках находится наркотическое средство, указанные закладки с наркотическими средствами были сделаны им ДД.ММ.ГГГГ непосредственно перед задержанием. Наркотические средства, изъяты из тайников были упакованы следователем полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы оклеены листами бумаги с оттисками печати, где участвующие лица расписались. По результатам производства следственного действия был составлен соответствующий протокол с содержанием которого они были ознакомлены. Замечаний и дополнений перед производством следственного действия, в ходе его производства и по окончании, от участвующих лиц не поступило. При осмотре мест происшествия принимал участие также и второй понятой (том № л.д.138-139).

Согласно протоколу осмотра места происшествия - в лесном массиве, расположенном в №-и метрах от 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, в снегу у березы обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось № полимерных трубочек, с кристаллическими веществами голубого цвета; в №-и метрах от 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в снегу у березы обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось № полимерных трубочек, с кристаллическими веществами голубого цвета; в лесном массиве в №-и метрах от перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска в снегу у пенька обнаружен и изъят один полимерный сверток обмотанный липкой лентой черного цвета, в котором находилось № полимерных трубочек, с кристаллическими веществами голубого цвета (том № л.д.31-39).

Из выводов эксперта изложенных в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 3,05 грамма, при проведении предварительного исследования было израсходовано из четырех полимерных трубочек, суммарно 0,04 грамма вещества (том № л.д.53, 57-59).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 3,10 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано из четырех полимерных трубочек, суммарно 0,04 грамма вещества (том № л.д.63, 67-69).

Эксперт в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ пришел к выводу о том, что изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются наркотическими средствами - веществами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 18,60 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано из четырех полимерных трубочек, суммарно 0,04 грамма вещества (том № л.д.73, 77-79).

Из показаний свидетеля ФИО10, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Челябинску, чьи показания были оглашены в связи с его неявкой при согласии подсудимых и защитников, следует, что со слов задержанного ФИО6 была установлена его причастность к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, совместно с ФИО13, как о соучастнике, который занимался расфасовкой наркотических средств, упаковывая их в полимерные трубки, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска. Далее в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» при непосредственном участии ФИО6 был задержан ФИО13 у 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску. В ходе личного досмотра у ФИО13, в присутствии двух понятых, в рюкзаке находящимся при нём было обнаружено и изъято два пищевых контейнера, в одном из которых находилось вещество в виде кристаллов голубого цвета, в другом порошкообразное вещество светлого цвета. Данные контейнеры были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где он и второй понятой поставили свои подписи. Также из рюкзака были изъяты электронные весы, пластиковая ложка, пистолет для склеивания, клей, пластиковые трубочки, магниты, приспособления для измельчения наркотического средства. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где все участвующие лица поставили свои подписи (том № л.д.142-143).

Результаты проведённого оперативно-розыскного мероприятия содержат следующие документы:

-постановления о передаче указанных результатов следователю и рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.85-87);

-рапорт оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Челябинску ФИО10, содержит сведения о поступлении оперативной информации в отношении ФИО13 о его причастности к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размере на территории г.Челябинска с просьбой разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО13, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (тяжкого); на рапорте имеется резолюция от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия (том № л.д.88);

-заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о его согласии принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью изобличения в преступной деятельности ФИО13, пользующегося абонентским номером мобильного телефона: №, который занимается незаконным сбытом наркотического средства, под сленговым названием «соль» (том № л.д.90);

-утверждённое начальником полиции УМВД России по г.Челябинску постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки имеющихся сведений в отношении ФИО13 о его причастности к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории г.Челябинска, то есть о совершении тяжкого преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (л.д.89);

-протокол личного досмотра ФИО13, у которого сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: полимерный контейнер с кристаллическим веществом голубого цвета, полимерный контейнер с порошкообразным веществом светлого цвета, пластиковая ложка, полимерные трубочки, электронные весы, термоклеевой пистолет, магниты, приспособление для измельчения (том № л.д.91).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кристаллическое вещество голубого цвета, находящееся в контейнере, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно PVP (а-пирролидиновалерофенон), масса вещества составляет 31,61 грамма; вещество, находящееся в контейнере, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а именно метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 11,09 грамма. При проведении предварительного исследования было израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого контейнера (том № л.д.97, 101-103).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО11, в связи с его неявкой при наличии полученного согласия подсудимых и защитников, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут находясь в отделе полиции Курчатовский УМВД России по г.Челябинску он принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного. Досмотр проводился в помещении служебного кабинета, в присутствии второго понятого. Им, как участвующим лицам были разъяснены их процессуальные права, молодой человек представился ФИО13, сообщив о наличии при нём наркотических средств, которые он хранит с целью их расфасовки и последующего сбыта. В ходе личного досмотра в рюкзаке находящемся при ФИО13 было обнаружено и изъято: два пищевых контейнера, в одном из которых было вещество в виде кристаллов голубого цвета, в другом порошкообразное вещество светлого цвета. Данные контейнеры были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где он и второй понятой поставили свои подписи. Также из рюкзака были изъяты электронные весы, пластиковая ложка, пистолет для склеивания, клей, пластиковые трубочки, магниты, приспособления для измельчения наркотического средства. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы нити были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где он и второй понятой поставили свои подписи (том № л.д.140-141).

Наркотические средства, их упаковка, полимерные трубочки для коктейлей, пищевые контейнеры, электронные весы, пластиковая ложка, пистолет для склеивания, клей, магниты, приспособления для измельчения наркотических средств в ходе производства предварительного расследования были осмотрены следователем в присутствии двух понятых, что следует из содержания протоколов соответствующих следственных действий, признаны вещественными доказательствами по делу (том № л.д.120, 121-122, 126, 127).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимых в совершении описанного в приговоре преступного деяния доказанной.

К такому выводу приводят имеющиеся в распоряжении суда материалы дела, в их числе показания самих подсудимых, в том числе ФИО6 и ФИО13 на предварительном следствии.

Так, ФИО6 и ФИО13, в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, будучи предупрежденными о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний, при допросе в качестве подозреваемых и обвиняемых ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ давали изобличающие их показания, в том числе, подробно описали роли каждого из соучастников, единый сговор на сбыт наркотических средств, согласованностью действий, чётким распределением ролей, соблюдение различных мер конспирации, использование мест скрытого хранения, то есть тайников, расположенных в местах исключающих их визуальное обнаружение посторонними лицами.

Из показаний ФИО6 следует, что он получал от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, партии наркотических средств в крупных размерах, забирал их из тайников, привозил в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, то есть по месту фактического проживания ФИО13, где последний производил расфасовку наркотических средств, после чего он раскладывал наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г.Челябинска и сообщал об их местонахождении лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь, сообщал лицам склонным к употреблению наркотических средств места нахождения закладок, и получал вознаграждение за проданное наркотическое средство.

Из показаний ФИО13, следует, что привезенные ФИО6 наркотические средства он расфасовывал, находясь в квартире по месту своего фактического проживания, в полимерные трубочки, используя для взвешивания электронные весы, а для запаивания трубочек пистолет для склеивания, стержни к нему, а также липкую ленту (скотч). Расфасованные наркотические средства забирал ФИО6, который раскладывал трубочки с наркотическими средствами по местам скрытого хранения (тайникам). Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, он получал от ФИО6 лично из рук в руки, либо переводом на принадлежащую ему банковскую карту «

<

данные изъяты>».

Указанным алгоритмом действий ФИО1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства, ФИО3 А.В. их расфасовал и ДД.ММ.ГГГГ соучастники попытались сбыть наркотическое средство бесконтактным способом.

Сообщенные ФИО6 и ФИО13 обстоятельства совершения преступления согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по делу, в их числе: показания сотрудников полиции ФИО7 и ФИО8, производивших задержание ФИО6, непосредственно в месте, где он поместил в тайник наркотическое средство; показания понятой ФИО9, принимавшей участие при производстве следственных действий, связанных с обнаружением наркотических средств в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>, а также в местах скрытого хранения (тайниках), расположенных у 

<

адрес> и в лесополосе на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого из автомобиля и трех тайников были обнаружены и изъяты наркотические средства; показаниями оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Челябинску ФИО10; результатами оперативно-розыскной деятельности; показаниями ФИО11, подтвердившего факт обнаружения и изъятия у ФИО2 не только наркотических средств, но и всевозможных технических средств предназначавшихся для расфасовки наркотических средств; протоколом личного досмотра; заключениями судебно-химических экспертиз; протоколами осмотра изъятых у задержанных наркотических средств и технических приспособлений.

Показания подсудимых и свидетелей согласуются не только между собой, но и с другими доказательствами по делу, дополняя друг друга, выстраивая определенную цепь событий имевших место 6 и ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для оговора ФИО6 и ФИО13 со стороны свидетелей ФИО7, ФИО8,, ФИО12, ФИО11, ФИО10, суд не установил. Оснований для самооговора со стороны ФИО6 и ФИО13 при признании вины, суд не находит.

В основу обвинительного приговора суд полагает возможным заложить показания свидетелей указанных в списке лиц при обвинительном заключении, подлежащих вызову в суд, оглашенных в судебном заседании с соблюдением требований ст.281 ч.1 УПК РФ – надлежащего извещения, неявки в суд, наличие заявленного ходатайства государственным обвинителем, согласие подсудимых и защитника на оглашение показаний по данному основанию.

При этом суд не усматривает процессуальных нарушений при производстве следственных действий – допросов свидетелей, поскольку лица допрашиваемым в качестве таковых, им разъяснялись права и обязанности, в том числе положения ст.51 Конституции РФ и ст.56 УПК РФ, они предупреждались об ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ. С протоколами следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены, подписав их.

Показания ФИО6 и ФИО13, данные при проведении следственных действий – допросов в качестве подозреваемых и обвиняемых - не противоречивы, а подробные описания событий предшествовавших совершению преступлений, описание событий в деталях, не может свидетельствовать о том, что они были навязаны лицом, проводившим данные следственные действия, либо лицом, осуществляющим оперативное сопровождение по делу.

В этой связи, суд закладывает в основу обвинительного приговора показания ФИО6 и ФИО13, данные в ходе производства предварительного расследования.

При этом суд отмечает, что содержание оглашенных государственным обвинителем показаний, подсудимые подтвердили, вину признали полностью.

Также в основу обвинительного приговора суд закладывает полученные в ходе производства предварительного расследования заключения судебно-криминалистических (химических) экспертиз. Порядок назначения и производство судебных экспертиз, соответствует положениям ст.ст.195 и 198 УПК РФ. При этом при проведении каждой из судебно-химических экспертиз экспертам разъяснены права и обязанности эксперта, предусмотренные ст.57 УПК РФ, эксперты предупреждены об ответственности за дачу ложного заключения по ст.307 УК РФ, о чем имеются подписки на каждом из заключений. Непосредственно в распоряжение экспертов предоставлялись материалы для исследования (наркотические средства), используя апробированные методы, сами исследования проводились в государственных лабораториях, экспертами, имеющими специальную подготовку, образование, определённый стаж в работе с использованием определенных технических средств, прошедших калибровку.

Кроме того, суд отмечает, что ОРМ «Оперативный эксперимент» было проведено с соблюдением Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, а потому его результаты являются допустимыми доказательствами и в соответствии со ст.89 УПК РФ, суд закладывает их в основу обвинительного приговора.

Органами предварительного следствия действия подсудимых ФИО6 и ФИО13 квалифицированы по четырем составам преступлений, предусматривающих уголовную ответственность, за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ).

Государственный обвинитель в прениях предложил квалифицировать содеянное подсудимыми по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, исключив указание на совокупность преступлений, поскольку, сбывая единовременно приобретённый с одной целью наркотик в течение непродолжительного периода соучастники действовали с единым умыслом, совершив одно продолжаемое преступление, в связи с чем квалификация их действий данной органами предварительного следствия по совокупности преступлений является излишней.

В силу ст.ст.15 ч.3, 246 УПК РФ суд соглашается с мотивированным мнением государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимых по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Судом установлено, что договорённость на совершение преступления была достигнута подсудимыми до начала исполнения его объективной стороны каждым из соучастников согласно его роли, что указывает на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. Каждый из соисполнителей выполнял отведенную ему роль по исполнению общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств - ФИО6, доставлял партии наркотических средств в крупных размерах, привозил в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, то есть по месту фактического проживания ФИО13, где ФИО13 расфасовывал наркотические средства, после чего ФИО6 размещал наркотические средства по тайникам, расположенным в различных местах на территории г.Челябинска и сообщал об их местонахождении лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получая от последнего материальное вознаграждение за проделанную работу. 

Совокупность исследованных относимых, достоверных и допустимых доказательств является достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО6 и ФИО13 не имеется, суд признает их вменяемыми, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО6 и ФИО13, суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновных.

Преступление, совершенное ФИО6 и ФИО13 относятся, в соответствии со ст.15 ч.5 УК РФ, к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ и снижения категории преступления на одну ступень, не имеется. О необходимости снижения категории совершенного ФИО6 и ФИО13 преступления не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного ими, ни степень общественной опасности совершенного деяния, ни иное установленное по делу.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.п.«г,и» УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО6, суд относит наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников совершения преступления, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

На учётах 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, суд не установил.

В соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО13, суд относит 

<

данные изъяты> полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, обращение с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие 

<

данные изъяты>.

На учётах 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, суд не установил.

Учитывая, что обстоятельств, отягчающих наказание, как у ФИО6, так и у ФИО13, установлено не было, что обязывает суд при наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ учесть ограничительные положения, предусмотренные ст.62 ч.1 УК РФ, а поскольку преступление не было доведено до конца, то и ограничительные положения, предусмотренные ст.66 ч.3 УК РФ.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ст.ст.66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ, не требуется.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения ФИО6 и ФИО13 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, суд полагает, что исправление ФИО6 и ФИО13, совершивших особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимыми новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО6 и ФИО13

Поскольку совершение подсудимыми преступления не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО6 и ФИО13, установленного санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, 

<

данные изъяты> и не применять такой вид дополнительного наказания, как штраф.

ФИО6 и ФИО13 необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно требованиям ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, поскольку подсудимые осуждены за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывали наказание в местах лишения свободы.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ, судом не обсуждается, поскольку подсудимыми совершено особо тяжкое преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания за которое по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Мера пресечения в отношении подсудимых ФИО6 и ФИО13, в связи с характером выносимого в отношении них приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с исчислением срока отбытия наказания с ДД.ММ.ГГГГ – дня фактического задержания, как это было установлено в ходе судебного следствия.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 ч.2 п.5 УПК РФ, и ст.5 п.56 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката по назначению в уголовном судопроизводстве, то есть в досудебном и судебном производстве по уголовному делу, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ст.132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств Федерального бюджета.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката действующему по назначению суда за оказание квалифицированной юридической помощи в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подлежат возмещению защитнику Замановой Е.В., оказывавшей квалифицированную юридическую помощь ФИО6, за счёт Федерального бюджета РФ с освобождением от последующего взыскания с осужденного в регрессном порядке указанной суммы в пользу Федерального бюджета РФ, учитывая имущественную несостоятельность осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения – заключение под стражу, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ, дня постановления приговора

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 оставить без изменения – заключение под стражу, исчисляя срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ, дня постановления приговора

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждёнными (содержащимися под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённых, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.А. Казаков

Секретарь: ФИО4.